Коми Республикаын «Сыктывдiн»

муниципальной районса администрациялон

ШУОМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

администрации муниципального района

«Сыктывдинский» Республики Коми

от 14 августа 2023 года

О проведении межрегионального

музыкального фестиваля «Времён

связующая нить»

№ 8/1196

Руководствуясь пунктом 19 .1 части 1 статьи 15 Федерального закона от 6 октября
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», подпунктом 23 пункта 1 статьи 8 Устава муниципального района
«Сыктывдинский» Республики Коми, администрация муниципального района
«Сыктывдинский» Республики Коми

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Организовать проведение с 24 по 27 августа 2023 года в Сыктывдинском районе
межрегионального музыкального фестиваля «Времён связующая нить», посвященного 94-
летию Сыктывдинского района (далее - Фестиваль) и утвердить программу согласно

приложению 1.
2. Создать районный организационный комитет по проведению Фестиваля согласно .

приложению 2.
3. Утвердить Положение о межрегиональном музыкальном фестивале «Времён

связующая нить», согласно приложению 3.
4. Рекомендовать отделу Министерства внутренних дел России по Сыктывдинскому

району: обеспечить охрану общественного порядка 26 августа 2023 года в пос.Нювчим
Сыктывдинского района с 15.00 часов до 20.00 часов.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального района «Сыктывдинский

руководитель администрации Л.Ю. Доронина

Приложение 1
к постановлению администрации

муниципального района «Сыктывдинский»

от 14 августа 2023 года № № 8/1196 ·

Программа

межрегионального музыкального фестиваля «Времён связующая нить», посвященного

94-летию Сыктывдинского района

24 августа 2023 года

9.00- 11 .00 Встреча гостей. Обзорная экскурсия по музею культуры и искусства
с.Выльгорт

11.00 -13.00 VIII Межрегиональная научная конференция «Налимовские чтения»

13 .00 - 14.00 Посещение Сыктывдинского Дома народных ремёсел «Зарань»;
17.00 - 19.00 Концерт в Детской музыкальной школе им. С.И. Налимова в с. Выльгорт с

участием октета «Витебские виртуозы», Габовой Ж.Р., Детской

музыкальной школы им. Ф.И.Шаляпина (Москва).

25 августа 2023

10.00-12.00 Открытие передвижной выставки «Витебская акварель» в Музее истории и
культуры Сыктывдинского района им. Э.А. Налимовой в с. Выльгорт с

участием октета «Витебские виртуозы».

17.00 -19.00 Концерт ансамбля «Витебские виртуозы» в Концертном зале «Сыктывкар».

26 августа 2023
16.00 - 19.00 Межрегиональный музыкальный фестиваль «Времен связующая нить» с

международным участием. Концертная программа на музейной

территории Дома - музея П.И. Чисталева в п. Нювчим

27 августа 2023

10.00 -17.00 Посещение «Лозымской пущи» в с. Лэзым.

Посещение Финно-угорского этнокультурного парка в с.Ыб.

Посещение Каргортской беседки и святых источников.

Посещение Ыбской библиотеки - филиала им. В.И. Безносикова,

Ыбского историко- краеведческого музея им. А.А. Куратовой.

Приложение 2
к постановлению администрации

муниципального района «Сыктывдинский»

от 14 августа 2023 года № № 8/1196

СОСТАВ

районного оргкомитета

межрегионального музыкального фестиваля «Времён связующая ниты>

Фамилия, имя, Должность Наименование мероприятий

отчество

Доронина Любовь глава муниципального района общее руководство работой

Юрьевна «Сыктывдинский» - районного оргкомитета

руководитель администрации ,

председатель оргкомитета

Коншин Андрей заместитель руководителя общее руководство

Владимирович администрации организацией оргкомитета

муниципального района,

заместитель председателя

оргкомитета

Муравьёва Екатерина специалист по социально- ответственный секретарь

Константиновна культурной деятельности Фестиваля,

администрации

муниципального района

Порошкин Андрей начальник управления содействии организации в

Иванович культуры и спорта торговле Фестиваля

Крючков Владимир начальник экономического организация торговли в

Михайлович отдела пос.Нювчим

Муравьёв Владимир директор МБУК общая организация

Николаевич «Сыктывдинское музейное содержания Фестиваля

объединение»

(по согласованию)

Лозицкий Андрей руководитель национально- организация посещения

Анатольевич культурной автономии «Лозымской пущи»

«Беларусы> (по

согласованию) ;

Андреев Андрей директор МАУК организация режиссерско-

Валерьянович «Сыктывдинский районный постановочной работой

Дом культуры» (по фестиваля

согласованию)

Цепелев Алексей начальник отдела МВД обеспечение охраны

Николаевич России по Сыктывдинскому общественного порядка на

району (по согласованию) период проведения

фестиваля ;

специалист отдела по работе освещение фестиваля в СМИ

Кривоногов Егор с Советом, в газетах, интернет

Антонович сельскими поселениями и сообествах по району

связям с общественностью

администрации

муниципального района

«Сыктьmдинский»

Республики Коми

Пекарь Юрий директор МБОДО «Детская предоставление помещений

Евгеньевич музыкальная школа для проведения концерта

им.С.И.Налимов с.Выльгорт» фестиваля

(по соглосованию)

Патов Александр директор МКУ «Центр аренда транспорта для

Сергеевич обеспечения деятельности участников фестиваля

учреждений культуры»

( по соглосованию)

Маргелова Елена директор МБУК организация посещения

Валерьевна «Сыктывдинский Дом МБУК «Сыктьmдинский Дом

народных ремесёл «Зарань» народных ремесёл «Зарань»

( по соглосованию)

Приложение 3
к постановлению администрации

муниципального района «Сыктывдинский»

от 14 августа 2023 года № № 8/1196

ПОЛОЖЕНИЕ

о Межрегиональном музыкальном фестивале «Времён связующая нить»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок, содержание и сроки проведения
Межрегиональном музыкальном фестивале «Времён связующая нить».

1.2. Фестиваль нацелен на взаимодействие культурных сообществ Сыктьmдина,

Санкт-Петербурга, Москвы, Белоруссии.

Межрегиональный музыкальный фестиваль «Времён связующая нить» с международным

участием (далее - Фестиваль) , проводится в рамках международного проекта Коми

региональной Автономной некоммерческой организации по развитию социокультурных

инициатив и музейной деятельности «Миян му» («Наша земля») "Музейно-музыкальная

экспедиция "Путешествуя с Прометеем", победителя конкурса на предоставление грантов

Главы Республики Коми на развитие гражданского общества в 2023 году.

1.3. Организатором Фестиваля является управление культуры и спорта
администрации муниципального района «Сыктьшдинский».

Соорганизаторы Фестиваля:

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Сыктывдинское музейное

объединение» ;

Муниципальное автономное учреждение культуры «Сыктывдинский районный Дом

культуры» ;

- Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Сыктывдинский Дом народных

ремесел «Зараны> ;

Муниципальное казенное учреждение «Центр по обслуживанию деятельности

учреждений культуры»

- Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Сыктывдинская централизованная

библиотечная система»;

- Муниципальная бюджетная организация дополнительного образования «Детская

музыкальная школа им.С.И.Налимова с.Выльгорт»;

- Администрация сельского поселения «Нювчим».

- УК «Витебский областной краеведческий музей» (Республика Беларусь);
- ГКУ «Витебская областная филармония» (Республика Беларусь);
- ГБУ ДО «Детская музыкальная школа им. Ф.И. Шаляпина» (г.Москва).

1.4. Фестиваль проводится 24-27 августа 2023 года в Сыктывдинском районе

Республики Коми. В рамках Праздника проводятся:

1) VIII Межрегиональная научная конференция «Налимовские чтения» с
международным участием.

2) Концерт с участием октета «Витебские виртуозы», Габовой Ж.Р" Детской
музыкальной школы им. Ф.И. Шаляпина г.Москва;

3) Межрегиональный музыкальный фестиваль «Времен связующая нить» с
международным участием. Концертная программа на территории Дома - музея П.И.

Чисталева в п. Нювчим с участием октета «Витебские виртуозы» , Габовой Ж.Р" Детской

музыкальной школы им. Ф.И. Шаляпина (Москва) , группы «Балалайка им. С. Налимова»,

ансамбля «Гуляночка», народного хора им. П.И. Чисталева.

Место проведения - г.Сыктывкар, п.Нювчим и с.Выльгорт Сыктьmдинский район,

Республика Коми.

2.Цели и задачи фестиваля

2.1. Целью фестиваля является : сохранение и популяризация песенного творчества,

пропаганда коми народного фольклора, творчества ученого фольклориста П.И. Чисталева;

1.1. Задачи фестиваля:

- пропаганда исторической и культурной значимости научно-исследовательской

деятельности П.И. Чисталева;

- приобщение подрастающего поколения к традициям коми народной музыкальной
культуры;

- создание благоприятных условий для культурного развития и творческого

взаимообмена;

- проведение мероприятия, в рамках реализации международного проекта Коми

региональной Автономной некоммерческой организации по развитию социокультурных

инициатив и музейной деятельности «Миян му» («Наша земля») "Музейно-музыкальная

экспедиция "Путешествуя с Прометеем " , победителя конкурса на предоставление грантов

Главы Республики Коми на развитие гражданского общества в 2023 году.

3.Партнеры Фестиваля

3 . 1 .Партнерами Фестиваля могут быть любые организации, предприятия,

физические лица, внесшие организационный или материальный вклад в подготовку и
проведение праздника.

3.2. Информационные партнеры Фестиваля - региональные и федеральные СМИ,

информационные и рекламные агентства, осуществляющие информационное
сопровождение Фестиваля.

4.Участники фестиваля

4.1 .В Фестивале принимают участие:

- самодеятельные исполнители и ансамбли, творческие коллективы, народно

хоровые, фольклорные, вокально-танцевальные коллективы Республики Коми;

- октет «Витебские виртуозы» (Республика Беларусь);
- преподаватели и учащиеся Детской музыкальной школы им. Ф.И. Шаляпина

(г. Москва).

5. Порядок организации и проведения Праздника

5.1. Фестиваль включает в себя комплекс различных мероприятий культурно

досугового, просветительно-краеведческого характера, адресованного различным

категориям населения района.

В ходе сотрудничества планируются дальнейшие передвижные выставки, участие в

фестивалях, знакомство с культурой других стран, а также обновление музейных

экспозиций и разработка новых маршрутов. Проект открывают широкие возможности

жителям Республики Коми и Белоруссии на месте ознакомится с языком, историей и

культурой народов стран-соседей.

5.2 .Общее руководство Фестивалем осуществляет Оргкомитет, который формируется

из представителей учреждений организаторов Фестиваля.

5.3. Оргкомитет решает следующие задачи:
- утверждает программу подготовки и проведения Фестиваля;

- организует взаимодействие с предприятиями, учреждениями по привлечению
внебюджетных средств для проведения Фестиваля (при необходимости);

- осуществляет взаимодействие со СМИ по информационному продвижению Фестиваля и
его участников.

6.Финансовые условия

1.1. Финансовые расходы по организации и проведению фестиваля за счет

внебюджетных и грантовых средств МБУК «Сыктывдинское музейное объединение» и

Управления культуры администрации муниципального района «Сыктывдинский».

7.Контактные данные Организаторов Фестиваля

Управление культуры и спорта:
Порошкин Андрей Иванович, начальник управления культуры и спорта

администрации МР «Сыктывдинский», 88213071441, эл. почта: uprkult@rkomi.ru;
МБУК «Сыктывдинское музейное объединение»:

Муравьёв Владимир Николаевич, директор МБУК «Сыктывдинское музейное

объединение», 88213071440, эл. почта: vladim.muravev@yandex.ru;
Бондаренко Андрей Игоревич, методист Дома- музея П.И. Чисталева, 89009831391.